
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00138296-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente al Programa de
capacitación “Herramientas para Fortalecer la Inclusión
Educativa en la UNC”, a desarrollarse durante el ciclo lectivo 2021; 

Y CONSIDERANDO:

Que dicho programa forma parte del conjunto de propuestas y estrategias que
esta Secretaría, a través de la Dirección de Inclusión Social pone a
disposición, para fortalecer estrategias orientadas a garantizar la inclusión y
trayectoria educativa de las y los estudiantes con discapacidad en las carreras
de pregrado, grado y posgrado de la Universidad;

Que el ciclo de capacitación está dirigido al personal de la Secretaría de
Asuntos Estudiantiles, equipo de docentes tutores, profesionales a cargo de la
atención y acompañamiento a estudiantes, becarios/as de ejercicio profesional
y comunidad universitaria en general; 

Que la mencionada capacitación tiene como finalidad, que las personas a
quienes está dirigida, incorporen nuevas herramientas que permitan
acompañar y brindar los servicios de apoyo necesarios para la población
estudiantil con discapacidad en particular, y la comunidad universitaria en
general;

Que los talleres se desarrollarán en dos encuentros grupales, de dos (2) horas
de duración cada uno en modalidad virtual,  y los/as coordinadores/as a cargo
son profesionales que han sido seleccionados/as por sus antecedentes
específicos y experiencia en la temática;

Que en el orden 3 y orden 4 del expediente de referencia se agregan en anexo



1 y anexo 2 respectivamente, la propuesta del Programa de Capacitación, y un
cuadro unificado detallando coordinadores/as,cronograma y presupuesto;

Que la Dirección de Administración informa que existe disponibilidad
presupuestaria para afrontar el pago de servicios prestados por los
profesionales, por un importe de Pesos Sesenta y Un Mil C/00/100
($61.000,00);

Que dicha erogación será financiada con recursos provenientes de
Contribución Gobierno Nacional Fuente 11,  asignados al Programa de
Inclusión Social;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Programa de capacitación “Herramientas para
Fortalecer la Inclusión Educativa en la UNC” durante el ciclo lectivo 2021 en
modalidad virtual que, como Anexo I, forma parte integrante de la presente
resolución.

 

ARTÍCULO 2º: Encomendar a la Lic. Carmen Clark, la Coordinación General de
dichos talleres, quien es  la responsable de las actividades propuestas.

ARTÍCULO  3º: Autorizar a la Dirección de Administración a efectivizar el pago de
servicios prestados por los profesionales a cargo,  previa certificación de la
Coordinación General de dichos talleres, que como Anexo II, forma parte de la
presente resolución.

ARTÍCULO 4º: Impútese el egreso por un importe de Pesos Veinticinco Mil
C/00/100 ($25.000,00), a la Partida Presupuestaria  Fuente 11 - Sub-Programa
01 - Actividad 02 - Inciso 3; y por un importe de Pesos Treinta y Seis Mil
C/00/100 ($36.000,00), a la Partida Presupuestaria   Fuente 11 - Sub-Programa
01 - Actividad 01 - Inciso 3, resultando la suma total de Pesos Sesenta y Un
Mil C/00/100 ($61.000,00).

ARTÍCULO 5º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión Social, a
la Dirección de Administración y a las/os interesados/as. Cumplido, archívese.

eb







página 1 de 4  


 


 


 


 
2021 - BICENTENARIO DEL PASO A LA INMORTALIDAD DEL GENERAL MARTÍN MIGUEL DE GÜEMES 


 


ANEXO I 


 


DIRECCION DE INCLUSION SOCIAL 


DEPARTAMENTO DE ACOMPAÑAMIENTO A LAS TRAYECTORIAS ACADÉMICAS 


ESTUDIANTILES 


PROGRAMA DE CAPACITACIÓN: “HERRAMIENTAS PARA FORTALECER LA 


INLCUSION EDUCATIVA EN LA UNC” 


 


 
Fundamentación: 


Desde la Dirección de Inclusión Social de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de 


la UNC se establecen lineamientos para la construcción y sostenimiento de una 


Universidad Inclusiva, basada en el reconocimiento, respeto y afirmación de la 


heterogeneidad de su población estudiantil. Entre las acciones que se llevan a cabo 


para acompañar las trayectorias estudiantiles se encuentran las que están orientadas 


a la inclusión educativa de personas con discapacidad en las carreras de pregrado 


grado y posgrado. 


En esa línea, el Programa de capacitación forma parte de un conjunto de propuestas 


que la SAE brinda, habilitando espacios de participación, capacitación, intercambio y 


reflexión, con el objetivo de que los diferentes actores a quienes se destina incorporen 


herramientas especificas en temáticas de discapacidad y accesibilidad, que les 


permita brindar los servicios y fortalecer dispositivos de acompañamiento para la 


comunidad estudiantil. 


 


 
Ejes temáticos: 


 


1- ACCESIBILIDAD EN ESPACIOS FÍSICOS Y VIRTUALES 


 
Fundamentación: 


 


A raíz del acontecimiento pandémico que se continúa en el presente año por la 


circulación de COVID-19, y el consecuente cambio de contexto en el cursado de las 


diversas formaciones de grado y pregrado, se han acelerado los procesos de 


digitalización y encuentro cotidiano con la virtualidad, llevando a la comunidad 


universitaria a adaptarse, habitar y participar en diversas plataformas virtuales. Se 


apunta a fortalecer conocimientos y brindar herramientas para identificar tanto las 


 
 


IF-2021-00138254-UNC-DIS#SAE 







página 2 de 4  


barreras arquitectónicas en los espacios físicos como a identificar aquellas que se 


presentan también en el recorrido por los espacios virtuales. 


 


Objetivo General: 
 


Ampliar conocimientos sobre principios del desarrollo universal e identificar las 


ventajas de la accesibilidad como marco orientador previo a cualquier planificación de 


espacios. 


 


Coordinación: Fundación por Igual Más (Persona Jurídica 141 "A" 14) - Lic. Ana 


Argento Nasser - Tec. Jorge Quinteros - Lic. Luis Emanuel Cecchini. 


 


Modalidad: Virtual, 2 encuentros de dos horas cada uno. 
 


Destinatarios: Personal de la Secretaría y Comunidad Universitaria en general. 
 


Duración: 4 horas reloj. 
 
 


 


2- LENGUA DE SEÑAS ARGENTINA, NIVEL I Y II. 
 
Fundamentación: 


 


Para aquellas personas interesadas en aprender y profundizar una lengua y cultura 


poco conocida, se desarrolla esta capacitación en Lengua de Señas Argentina con 


carácter intensivo de cursado. Se entiende que este curso tendrá efectos positivos en 


la calidad de atención al público, en la medida que permite visibilizar y difundir la 


concepción lingüística y antropológica de la sordera, necesaria para el desarrollo 


integral de las personas sordas, además del impacto positivo en la posibilidad de 


fortalecer la comunicación para la inclusión educativa de las mismas. 


 


Se propone sensibilizar y capacitar en discapacidad e inclusión a profesionales, 


tutores docentes y personal de la secretaria en la comunicación como herramienta 


para la inclusión. 


 


Objetivo general: 
 


Adquirir conocimientos sobre herramientas lingüísticas y comunicativas básicas para 


mejorar la atención de estudiantes sordos. 


 


Promover el reconocimiento y respeto de las pautas culturales, lingüísticas y 


comunicacionales de la comunidad sorda, y de la lengua de señas como su lengua 


madre. 


 


Fomentar el aprendizaje de la lengua de señas como idioma e identificar los aspectos 


socio culturales de la comunidad sorda. 


IF-2021-00138254-UNC-DIS#SAE 







página 3 de 4  


Coordinación: Centro de Recursos para Personas Sordas (CRESCOMAS), 


Personería Jurídica N° 022/"A"/93. 


 


Modalidad: 
 


La propuesta de capacitación tiene dos niveles: 
 
NIVEL I: 


 
Modalidad: un encuentro semanal, con modalidad virtual durante los meses de abril a 


junio de 2021 de 3 horas de duración cada uno. 


 


Duración: 30 horas reloj. 
 


NIVEL II 
 
Modalidad: Un encuentro semanal, con modalidad virtual durante los meses de agosto 


a octubre de 2021 de 3 horas de duración cada uno. 


 


Destinatarios/as: Personal de atención al público de la Secretaría de Asuntos 


estudiantiles. 


 


Duración: 30 horas reloj. 
 
 


 


3- ACCIONES DE ACOMPAÑAMIENTO A ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD DE 


LA UNC. “REFLEXIONES EN TORNO A LA INCLUSION EDUCATIVA”. 


 


Fundamentación: 
 


El propósito de la capacitación es informar y compartir experiencias en torno a las 


acciones del Programa de Tutorías del Departamento de Acompañamiento a las 


Trayectorias Académicas Estudiantiles, como dispositivo de acompañamiento, que 


permitan desarrollar procesos de autonomía y participación plena de los y las 


estudiantes con discapacidad en su trayecto como ciudadanos/as en el ámbito 


universitario, en condiciones de equidad y en igualdad de oportunidades con los/las 


demás. La visibilización de acciones y herramientas para la inclusión educativa 


permitirá reflexionar sobre la importancia de continuar generando acciones para 


fortalecer y transversalisar la temática en la Universidad. 


 


Objetivos: 
 


Compartir experiencias en torno a las acciones de las tutorías y el rol de tutores/as en 


el trabajo colaborativo entre Unidades Académicas y el área de la SAE central. 


 
 
 


IF-2021-00138254-UNC-DIS#SAE 







página 4 de 4  


Reflexionar sobre las herramientas para fortalecer y transversalizar la temática en la 


Universidad. 


 


Coordinación: Lic. Vanina Zurita – PSp. Candela Archilla – Lic. Ricardo Hernández - 


Inclusión educativa de personas en situación de discapacidad. Departamento de 


Acompañamiento a las Trayectorias Académicas estudiantiles. 


 


Modalidad: Dos encuentros de dos horas de duración cada uno, con frecuencia 


semanal. 


 


Duración: 4 horas reloj. 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IF-2021-00138254-UNC-DIS#SAE 







 


 


Universidad Nacional de Córdoba 


2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 


 


Hoja Adicional de Firmas 


Informe Gráfico 
 


Número: IF-2021-00138254-UNC-DIS#SAE 
 


CORDOBA, CORDOBA 


Martes 6 de Abril de 2021 
 


Referencia: Propuesta Programa de capacitación. 


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s. 


 


 


Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.04.06 08:14:34 -03'00' 


Carmen Gloria Clark 


Directora de Area 


Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
Universidad Nacional de Córdoba 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 
Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 


Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 


Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.04.06 14:36:58 -03'00' 








Anexo II 


Cronograma de capacitaciones de abril a noviembre 2021: 
 


Taller Coordinador/a Período Días Horarios Nº de 
cursos 


Monto 
por curso 


Total por 
curso 


Accesibilidad en 
espacios físicos y 
virtuales 


Lic. Ana Argento 
Nasser 
CUIL: 27- 
32346390-0 


Abril Jueves y 
viernes 


 


Tarde 
 


1 
 


$ 25.000 
 


$ 25.000 


Capacitación en 
Lengua de señas 
argentina. 
Nivel I y II 


Centro de 
Recursos para 
Personas Sordas 
(CRESCOMAS), 
Personería 
Jurídica N° 
022/"A"/93. 
CUIT: 
33668162369 


Abril a 
Junio 


 


Agosto a 
Octubre 


Miércoles  


Tarde 
 


2 
 


$ 18. 000 
 


$ 36.000 


Acciones del 
acompañamiento 
a estudiantes con 
discapacidad en 
la UNC. 
Reflexiones en 
torno a la IE. 


Lic. Vanina 
Zurita – PSp. 
Candela Archilla 
– Lic. Ricardo 
Hernández 


 


Marzo 
Abril 


 


Martes 
 


Tarde 
 


1 
 


Personal de la SAE 
Equipo de Inclusión 
Educativa. 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IF-2021-00138252-UNC-DIS#SAE 


 


 
página 1 de 1 







 


Universidad Nacional de Córdoba 


2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 


 


Hoja Adicional de Firmas 


Informe Gráfico 
 


Número: IF-2021-00138252-UNC-DIS#SAE 
 


CORDOBA, CORDOBA 


Martes 6 de Abril de 2021 
 


Referencia: Cuadro unificado. Programa de capacitación. 


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s. 


 


 


Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.04.06 14:35:05 -03'00' 


Carmen Gloria Clark 


Directora de Area 


Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
Universidad Nacional de Córdoba 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 
Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 


Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 


Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.04.06 14:35:10 -03'00' 





		Anexo II

		Hoja Adicional de Firmas Informe Gráfico



	numero_documento: RESOL-2021-54-E-UNC-SAE#REC
	fecha: Viernes 16 de Abril de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-16T14:44:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-16T14:43:14-0300
	GDE UNC




